Câmara Municipal de São José - Santa Catarina

Praça Arnoldo de Souza, 38 - CEP: 88103-005, Centro, São José/SC
Fone: (48) 3029-1321 - www.cmsj.sc.gov.br

Página 1/1

OFÍCIO N° 0540/2024

           São José, 08 de julho de 2024

Excelentíssimo Senhor
Sen. RODRIGO OTÁVIO SOARES PACHECO
Presidente do Senado Federal
Brasília-DF

                   Excelentíssimo Senhor,

Cumprimentando-o cordialmente, vimos por meio deste, encaminhar a Vossa
Senhoria, Ofício nº 029/2024/GAVC, dos Vereadores subscritores em Apoio ao Projeto de
Lei nº 1.388/2022, documento em anexo.

Na oportunidade, nos colocamos a inteira disposição, renovando protesto de
apreço e consideração.

Atenciosamente,

Matson Luis Cé
Presidente da Câmara Municipal

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
at

so
n

Lu
is

 C
é

(0
00

.*
**

.*
**

-0
3)

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.c
m

sj
.s

c.
go

v.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
: 2

40
70

81
74

25
49

19
21

4

ESTADO DE SANTA CATARINA
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ

Ofício n° 029/2024/GAVC São José, 08 de julho de 2024

Ao Excelentíssimo Senhor

Rodrigo Pacheco

Presidente do Senado Federal do Brasil

Assunto: Apoio ao Projeto de Lei n° 1388/2022 - Regulamentação da Educação

Domiciliar (Homeschooling)

Os Vereadores subscritores, com a devida consideração, vêm por meio deste

prestar apoio ao Projeto de Lei n° 1388/2022 em tramitação no Senado Federal.

Entendemos que a regulamentação da Educação Domiciliar {Homeschooling)

representa um avanço significativo para o sistema educacional brasileiro,

proporcionando às famílias a liberdade de escolher o modelo educacional mais

adequado aos seus filhos, respeitando suas convicções pedagógicas e valores

familiares.

Acreditamos que esta medida contribuirá para a diversidade educacional no

país, promovendo o direito à educação conforme as diferentes realidades e

necessidades das crianças e adolescentes brasileiros.

Solicitamos, portanto, que nosso apoio seja registrado e levado em

consideração pelos senhores senadores durante a tramitação deste importante

Excelentíssimo Senhor Presidente,

projeto de lei.

Vereador

Alexandre Cidade

Vereador Vereador

ESTADO DE SANTA CATARINA
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ

AlinI da Silva Castro Matson Luis Cé

Vereadora Vereador

André Guesser Mauro Henrique da Silva

Vereador Vereador

Antônio Carlos da Silveira Júnior

Vereador

Méri Terezinha de Melo Hang

Vereadora

Cleber Fabiano Goulart

ConstânciG.^mmrTjel^ Neto

Vereador

JandiiT^ Rosa

Vereador

Nardi Francisco de Sousa Arruda

Vereador

ista

Vereador

reador

Jesu

Veréador

Romeu Joaé Vieira Neto

Vereador

Ruanito da

Vereador

CF-

		2024-07-09T14:42:24-0300
	Câmara Municipal de São José/SC
	Assinatura Digital

		2024-07-09T14:42:24-0300
	Câmara Municipal de São José/SC
	Certificação Digital